UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Bakalářská práce

2011

Natálie Smoljaková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

Natálie Smoljaková

Sebeprezentace pomocí vzhledu

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Natálie Smoljaková**

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2011**

Bibliografický záznam

SMOLJAKOVÁ, Natálie. *Sebeprezentace pomocí vzhledu*. Praha, 2011. 33 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá dvěma otázkami. První z nich je ta, do jaké míry lze prezentovat vlastní představu o sobě samém pomocí takových prvků jako je způsob oblékání, způsob držení těla, výraz tváře a celkový vzhled. Zkoumá, do jaké míry a u jakých vlastností dochází ke shodě nebo k rozporu mezi hodnotícími a do jaké míry se tato představa shoduje s vlastní představou hodnocených jedinců. Druhým úkolem této práce bylo prozkoumat, zda existuje shoda v tom, co je vnímáno za nositele významů vyvolávající dané dojmy a zda jsou tyto prvky vnímány jako znaky stejného, nebo alespoň přibližně stejného významu a pokud dochází k nějakým rozdílům ve vnímání nositelů významů, jak a v jakých případech se tomu děje, co dané prvky nebo jedince spojuje.

Abstract

This thesis is trying to answer two questions. The first one is: „To what extent is it possible to present the idea of ourselves with such elements as the way we dress, our posture, face expressions and general appearance?“. It is trying to examine to what extent and in which attributes we can find agreement or disagreement among all respondents and to what extent is this compatible with with the self-view of those judged one. Second part of this thesis was to try to explore if there is any agreement in what is being perceived as sign vehicles and if these sign vehicles are perceived in the same way and if there are some differences in perceiving these sign vehicles, how and why is it happening and what is connecting these components or individuals.

Klíčová slova

Sebeprezentace, maska, osobní fasáda, vyvolávání dojmů, nezaměřená interakce, nosiče znaků

Keywords

Selfpresentation, mask, personal front, making impressions, unfocused interaction, sign vehicles

Rozsah práce: 69 000 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Natálie Smoljaková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému konzultantovi
Mgr. Tomášovi Holečkovi, Ph.D. za odborné vedení práce
a všem respondentkám za ochotu a vstřícný přístup.

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název práce:

Móda jako životní styl a způsob sebevyjádření – nakolik vyjadřuje skutečně to, co má

Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému:

Ve své práci bych chtěla zjistit, jak je možné se pomocí módy prezentovat na veřejnosti a do jaké míry tato sebeprezentace skutečně vyjadřuje to, co bylo zamýšleno, resp. jak je vnímána okolím. Chtěla bych se zaměřit především na lidi, kteří se o módu aktivně zajímají a mimo jiné se v této oblasti i nějakým způsobem prezentují. Jde mi především o jedince sdružující se v nejrůznějších módních komunitách, serverech zajímavících se o módu, popř. módu (šperky, oblečení, doplňky...) sami vytvářejí. Šlo by mi především o to, zjistit, co pro tyto jedince móda jako taková znamená a nakolik jsou schopni se módou nějakým způsobem vyjádřit ke světu a především utvářet obraz sebe sama. Jaké způsoby volí pro vyjádření svého celkového postoje k okolnímu světu, své osobnosti, stejně tak, jak pomocí oblečení vyjadřují své momentální nálady. Zároveň bych však chtěla tuto jejich snahu konfrontovat s pohledem okolí - tedy zjistit, zda se zamýšlený efekt daří úspěšně přenést na okolí, či zda dochází k dezinterpretaci. Základní otázky by se tedy daly formulovat takto: „*Jakými způsoby se lze prezentovat pomocí módy?*“ a „*Jsou tyto formy sebeprezentace účinné - jsou vnímány shodně s tím, co mají vyjadřovat?*“

Předpokládané metody zpracování:

Tento problém bych chtěla zkoumat s využitím pojmů získaných z klasické odborné literatury k tématu sebeprezentace a sebepojetí (Cooley, Goffman, aj.) pomocí kvalitativní analýzy na několika vybraných jedincích, kteří se aktivně zajímají o módu. Zaujal mě především komunitní server, kde se registrují uživatelé zajímavících se o módu a vystavující zde své módní fotografie, které pak ostatní uživatelé hodnotí. Několik takových jedinců bych analyzovala pomocí hloubkových rozhovorů a snažila se zjistit, co chtějí svým oblékáním vyjádřit a jak se snaží na okolí působit. Poté bych si zajistila další různorodou skupinu respondentů, která by pak měla za úkol pomocí fotografií dříve zkoumaných osob hodnotit, jak na ně tyto osoby působí a jaké pocity v nich

vyvolává jejich zevnějšek. Tímto bych tedy mohla konfrontovat snahu jednotlivců s tím, jak chtějí působit na veřejnost se skutečností, zda se jim to opravdu daří.

Orientační seznam literatury:

Erving Goffman – Všichni hrajeme divadlo. (The Presentation of Self in Everyday Life. Anchor, 1959).

Charles Horton Cooley - On Self and Social Organization. University Of Chicago Press; 1998.

Další literatura bude v průběhu práce upřesněna.

Konzultant:

Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Obsah

ÚVOD 2
1. TEORETICKÁ ČÁST 3
1.1 <i>Vyvolávání dojmů</i> 3
1.2 <i>Společenská interakce a herecké výkony</i> 5
1.3 <i>Maska a fasáda</i> 9
1.3.1 <i>Maska</i> 9
1.3.2 <i>Fasáda</i> 10
2. METODOLOGIE 15
3. ANALÝZA 18
3.1 <i>Respondentka Zuzka</i> 18
3.2 <i>Respondentka Tereza</i> 19
3.3 <i>Respondentka Agáta</i> 20
3.4 <i>Respondentka Alice</i> 22
3.5 <i>Respondentka Anna</i> 23
3.6 <i>Respondentka Alžběta</i> 24
3.7 <i>Respondentka Lenka</i> 25
3.8 <i>Respondentka Marta</i> 25
3.9 <i>Respondentka Martina</i> 26
3.10 <i>Respondentka Eva</i> 27
3.11 <i>Respondentka Petra</i> 28
ZÁVĚR 30
POUŽITÁ LITERATURA 33
SEZNAM PŘÍLOH 34

Úvod

Rozhodla jsem se zkoumat ten způsob sebeprezentace, který je součástí nezaměřené¹ interakce, tedy toho druhu komunikace, kdy jedinci o sobě vzájemně zjišťují informace pouhým pohledem. Tato komunikace je pak tvořena prvky „osobní fasády“, tedy tím, jak člověk vypadá, jak se tváří, jak je oblečen, jaké má držení těla, zda je nositelem nějakých symbolických znaků apod. Jedná se tedy o nejběžnější a nejčastější formu komunikace mezi neznámými jedinci. Původním záměrem této práce bylo zkoumat prezentaci jedince pouze pomocí oblečení, ale po nastudování odborné literatury [Goffman 1967, 1968, 1999] byla tato představa rozšířena i o další výše zmíněné prvky.

Každý jedinec má svou „masku“, což je představa, kterou jsme si o sobě vytvořili, a snažíme se ji naplnit „– je naším pravdivějším já, tím, kterým bychom chtěli být. Naše představa o vlastní roli se nakonec stane druhou podstatou a nedílnou součástí naší povahy.“ (Goffman 1999: 27) Většinou ale netušíme, jak tuto masku vnímají ostatní. Proto bych se chtěla v této práci pokusit zjistit, do jaké míry je možné účinně prezentovat svou masku pomocí prvků osobní fasády a porovnat to, jak dané osoby na ostatní působí a jaké mínění si o nich ostatní vytvářejí na základě prvků

[…]

názor na míru otevřenosti, byla respondentka, jejíž výraz obličeje byl mnohými popsán jako „*nečitelný a bez výrazu*“, což sama hodnocená vysvětlila tím, že na daných fotografiích se nesnažila prezentovat primárně sebe, ale především dané oblečení, které měla na sobě. I přesto však byla částí hodnotících popsána shodně se svou vlastní představou o svém společenském chování. V otázce otevřenosti a komunikativnosti tedy nedošlo k žádné výraznější dezinterpretaci masky hodnocené.

Dalšími vlastnostmi, které se ukázaly být do velké míry „čitelné“ pomocí prvků osobní fasády, jsou zodpovědnost a spolehlivost. I v tomto případě docházelo k velké shodě názoru hodnotících se samotnou maskou hodnocené. V jediném případě byla respondentka popsána jako velice spolehlivá, přestože ona sama měla opačný názor, opět se však jednalo o výše popsanou respondentku s „*nečitelným výrazem*“.

V otázce průbojnosti, případně sebevědomí nedocházelo k tak význačné shodě názorů jako u předcházejících vlastností, nicméně ani v jednom případě nedošlo k tomu, že by respondentka byla v tomto směru ostatními charakterizována výrazně jinak, než jak se sama popsala.

Na inteligenci hodnocených se respondentky mezi sebou také do velké míry shodovaly, nicméně docházelo k zajímavému jevu, kdy představa o vlastní inteligenci velmi často převyšovala míru ostatními připsované inteligence.

Ukázalo se, že vlastnosti jako soucitnost nebo dobrosrdečnost nebyly respondentky schopné příliš úspěšně „vyčíst“ z prvků osobní fasády. Nemohu říci, že by došlo k výraznějším dezinterpretacím, ale ani ke shodě. Nepocházelo ani k větší shodě nebo rozporu mezi hodnotícími respondentkami, zdá se tedy, že tyto vlastnosti jsou buď hůře prezentovatelné, nebo jsou ve větší míře vnímány podle subjektivních měřítek.

Jako nejvýraznější nosič znaků se pak ukázal být výraz obličeje. Ten podle respondentek poukazoval nejčastěji na sebevědomí, otevřenost nebo uzavřenost, ale byl také zdrojem sympatií a antipatií. Nehledě na tyto osobní sympatie se však ukázalo, že

výraz tváře byl vnímán většinou všemi respondentkami stejně a byly mu připisovány stejné nebo velmi podobné významy.

Neméně důležitým byl pro hodnocení charakteru i postoj a způsob držení těla hodnocených osob. Podle něho respondentky posuzovaly sebevědomí nebo dominanci dané osoby, někdy podle nich poukazoval i na spontánnost nebo „veselost“. I v tomto případě byl postoj těla vnímán většinou stejným způsobem a značil podobné povahové vlastnosti, sympatie s danými osobami se však opět různily.

Velmi častým nositelem významů se ukázalo být i oblečení, podle kterého respondentky rozpoznávaly takové vlastnosti jako např. přátelskost, povrchnost, sebevědomí, serióznost, citlivost nebo míru exhibicionismu. I tento nosič znaků byl jednotlivými respondentkami vnímán víceméně stejně. V některých případech však bylo oblečení označeno jako „zástěrka“, za kterou se daná osoba schovává a pomocí které se snaží působit sebevědomějším dojmem. Některým konkrétním druhům oblečení, např. plátěným teniskám určité značky, byly dokonce připisovány vlastnosti jako uvolněnost a ležérnost, které pak měly vystihovat i jejich nositelky, zatímco barety jiné respondentky měly poukazovat na umělecké sklony jejich nositelky.

Mnoho významů bylo spojováno i s vlasy jednotlivých respondentek. Zrzavá barva vlasů poukazovala na roztržitost, uvolněnost nebo veselost jejich nositelky, tmavé dlouhé a vlnité vlasy odkazovaly na citlivost, zatímco blondatá barva vlasů byla spojována především s nižší inteligencí nebo naopak s vyšším sebevědomím. Nejen barva, ale i celkový účes hrál roli při hodnocení jednotlivých povahových vlastností. Krátká ofina značila jistou „alternativnost“ a umělecké zaměření její nositelky, zatímco „patka“ sčesaná přes oko měla značit nižší inteligenci a lehkovážnost. Vlasy sčesané do drdolu pomáhaly jejich majitelce působit sofistikovaně, zatímco sepnuté do copu vypovídaly o jejím „puntičkářství“. Rozpuštěné dlouhé blond vlasy pak také svědčily o povrchnosti dané osoby. Pokud byly tyto prvky zmíněny, byly většinou vnímány podobně, je však pravdou, že patřily spíše mezi okrajové nositele významů.

Celkový obraz pak podle některých hodnotících dokreslovaly i doplňky, jejichž pečlivý výběr poukazoval na preciznost jejich nositelky. Zatímco výrazné dioptrické brýle byly chápány jako znak „alternativnosti“, tmavé sluneční brýle poukazovaly na odtazitost. Tyto nosiče znaků se však ukázali být také spíše okrajovými.

Při zobecňování těchto výsledků je potřeba přihlídnout k tomu, že všechny respondentky byly ženského pohlaví, a že se tedy jejich vnímání určitých prvků osobní

fasády může lišit od způsobu, jakým ho vnímají muži. Stejně tak je možné, že ženy považují za nositele významů jiné prvky než muži. Dalším „omezením“, nebo spíše výhodou je fakt, že všechny respondentky patří ke skupině osob, která se mnohem více zabývá prvky osobní fasády, především pak vzhledem a úpravou vlastního zevnějšku, než většina lidí nepatřících do této komunity. Některé prvky tak mohou být touto skupinou vnímány jinak, případně výrazněji. Myslím tedy, že co se týče vnímání oblečení a jeho významů, je na místě opatrnost, avšak v ostatních ohledech je možné výsledky částečně zobecnit, alespoň na ženskou část naší populace.
