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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce se opírá o relevantní teoretickou literaturu a o rozhovory. Domnívám se, že práci by prospělo,

kdyby bylo rozhovorů více.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Autorka interpretuje rozhovory uvážlivě a pozorně.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka odkazuje standardně, práce je napsaná srozumitelně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Za přednost práce považuji dobré využití Goffmanova stylu popisu obecného jevu na jeho

neobvykle vyhraněném případu. Bylo by možné více rozvinout analytickou část s větším důrazem

na kvalitativní charakter práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka by mohla předvést na konkrétních příkladech ze své analýzy úlohu teoretických pojmů

maska a fasáda.

Celkové hodnocení práce:

Práce je poctivě a pěkně napsaná, bylo by ale možné ji rozpracovat v důkladnější analýze po

provedení více rozhovorů.
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